Cum

Cum igitur rerum natura cum precepto diuinō æqualiter nos ad matrimonium deducant, concedant isti nobis ita in clericis, ut in laicis, sanctas esse nuptias, neq; matrimonio nostro aduersentur ne ut Sodomam ac Gomorrā olim, sic illos repente deuoret terra uiuos, quod illi naturam quasi matrem quandam matrimonij, Deum uero tanquam patrem illius, impiè contemnant, ac contra illius instituta sceleratè contendant. Tu etiam Iuli, mento te in hac ista uigilia Ecclesiæ non aliud esse, quam custodem legum naturæ, ac Dei, ut numquam ab his neq; ipse discedas, neq; alios discedere permittas. Neq; uero existimare debes ullā rem aliam esse, quā nitatur tua Pontificia autoritas, quam iūsse legibus præstandis, quibus honestas inter homines, pietasq; seruatur. Inde enim cognoscimus te non solum uicarium, sed etiam amicum eius Christi esse, cui credidimus: qui cū cæteris, tū præcipue tibi dixit, Vos amici mei estis, si feceritis omnia quæcūq; dixi uobis. Porro inter omnia præcepta, hoc istud de matrimonio præceptū præcipuum est, coercet enim naturā nostrā, præcipitem ad omne nefas. Integrū igitur te præstare hoc nobis æquū est, si te non uicariū solū, sed etiā amicū eius Christi, qui hoc præcepit, uis à nobis perhiberi.

Ac fuerunt ante te, qui in ista sederunt sede, uicarij Christi: qui tamen amici illius, ut res ipsa declarat,

clarat, non fuerunt. Nunquam ego Hildebrandū  
 illum, qui Gregorius Septimus est dictus, amicum  
 Christi fuisse dicam, qui ea asperitate & immanita-  
 te naturæ fuit, ut non solum futuras, sed etiam præ-  
 sentes uxores sacerdotibus eriperet. Quid de Ale-  
 xandro Tertio dicam? qui etiam legibus latiis ma-  
 trimonium ex Ecclesia in perpetuum extermina-  
 uit. Prætereo Bonifacium, ac ne Nicolaum quidē  
 primum cōmemorabo, qui munus hoc istud matri-  
 monij humanum, assignatum à Deo nobis, eripue-  
 runt suspensionibus, excommunicationibus, proscri-  
 ptionibus, atq; bonorum publicationibus, contra  
 Christi Domini mandata atq; instituta. Fuerint  
 ergo uicarij Christi in Ecclesia Gregorius, Ale-  
 xander, Bonifacius, Nicolaus, atq; Calixtus: amici  
 certè illius nō fuerūt. si enim fuisset, nunquā aduer-  
 so illi institissent uestigio, neq; de instituto illius ali-  
 quid mutassent, neq; sponsam illius ad hunc modū  
 fœdiissimè prostituissent, cū ignominia ipsius spon-  
 si sempiterna: qui ob fornicationes atq; stuprami-  
 nistrorum Ecclesiæ suæ, blasphematur à Iudeis, à  
 Turcis uero atq; cæteris gentibus negligitur. Io-  
 annes Bocatius certè quidem festiuus autor, memo-  
 riae scriptum reliquit, Iudeum quendam Gallum  
 cum magnis præmijs sui regis adduci nō posset ut  
 nomen Christo daret, subito ac Romam uenisset,  
 illamq; sacerdotum horribilem libidinem uidisset,  
 esse

esse baptisatum. putabat enim unum necesse esse, è duobus: aut Christum derelictum ita esse à Deo, ut bene ac male serui illius uiuerent, idcm esset Deo: aut illum summè charum esse Deo, quod illius ergò in illis sacerdotibus tāta flagitia impunè essent, quæ olim in idololatria diluuio, in Sodomitis igne, in Hebreis uero serpentū iētibus Deus puniuit. ut truncūq; horū esset, suā causam in peccatis tutā fōre sub Christi nomine putabat. Vides quem locū siue historiæ, siue fabulæ dederint illi Ponti fices, qui sponsi potius sponsæ, hoc est Ecclesiæ Dei, quam amici ipsius sponsi Christi Dei nostri fuerunt: qui nobis leges præscriperunt alias quam Christus dominus, uerus animarum nostrarū spousus, nobis tāto antē præscriperat? Non gaudebat ergo propter uocem illam sponsi: Qui non contineat nubat, Melius est nubere quam uri, Honorabile coniugium in omnibus. sed contrā clamorem Sodomorum ediderunt: Sacerdotum matrimonium contubernium est. Et item: Sanè prouideas attenius, ne deinceps clericus coniugatus ad sacros ordines admittatur. Et item: Eos uxores dimittere per suspensionis & excommunicationis sententiam compellere procuretis. Quæ quidem non leges, sed Sodomorum clamores, ascenderunt ad Deum: quos ut cognoscat, descendit iam Deus. Merito ergò isti non sponsi, sed impudentes proci, iam non stant.

stant. merito etiam illorum manes à cuncta nunc Ecclesia exagitantur, eo quod non audierunt uocem sponsi: sed nos inuentis suis traxerunt ad æternum nefas, ut illis autoribus sexus contemnatur à sexu. ut masculi in masculos turpitudinem operentur: ut omnes parochiæ, præbendæ, atq; Canonici scortis, adulteris, atq; spurijs redundant. Et breuiter, ut tot sint lupanaria, quot ferè sunt iam inter nos sacerdotum domicilia.

Hi sunt illi fructus Iuli, quos produxit nobis coelibatus ille, quem ui atq; armis Syricius in Hispania, Hildebrandus in Germania, ac Alexander Tertius in cuncta Latina Ecclesia instituit. contra uocem sponsi, qui in Chana Galilæa stupedo prodigio commendauit nobis nuptias. Non ergo amici illi sponsi, sed adulteri sponsæ: non patres, sed uitrici nostri: non pastores, sed lupi ouium Christi fuerunt: quibus ita uisi sumus anime uiles, infleta ac derelicta turba, ut nos palam prostituerent, laqueosq; fornicationis nobis iniicerent, quibus illi reddiderunt nos (prob dolor) ex membris Christi aperte membra diaboli.

Quis igitur reprehenderit Græcos? quis Alexadrinos? quis Antiochænos? Germanos, atq; meos Ruthenos? qui ut hos laqueos euitarent Hildebrados atq; Alexadros istos cū ipsa matre fornicationum omnium Roma reliquerunt: uitam autem honestam

honestam atq; mores pudicos anteposuerunt illo-  
 rum non autoritati sed libidini, quæ per simulatio-  
 nem obedientiæ ad omnem inobedientiam Dei &  
 naturæ nos traduxit. Quare non tantum non re-  
 prehendendi, sed iurè etiā illi sunt laudandi, quod  
 Papam, quam uitam honestam, deferere maluerūt:  
 quam dum illis extorquere minis atq; interdictis  
 Pontifices illi conantur, & quum fuit illos iura Dei  
 atq; naturæ iuribus Papæ anteponere: qui in loco  
 Dei sedens, nō erubuit loqui palam cōtra Deū, ac  
 tabulas proferre cōtrarias Dei tabulis, illis inquā  
 in quibus olim digito Dei NON MOECHA  
 BERIS scriptum erat. Quod illorum facinus si-  
 tu quoq; approbas, & si nos coges secundum illos  
 uiuere, quomodo quæso socius furum non eris: aut  
 quomodo cum adulteris portionem tuam non po-  
 nes? Mibi certe consimilē culpam effugere posse  
 non uideris, nisi apertè has istas Decretales Ale-  
 xandri, tanquam tabulas impias confregeris ac ab-  
 rogaris. Imò uero deterius etiam erit tua causa,  
 quam illorum fuit. Illi enim quamuis arrogantiæ  
 deprauati, tamen nullo exemplo superiorū tran-  
 sierunt omnis honestæ uitæ finem, atq; modū. Tu  
 uero, quod illi errore admiserunt, non solum consi-  
 lio, sed etiā exemplo admisisse uidere. Fortasse  
 enim illi possent dicere, se opinione ac spe conti-  
 nentiæ in sacerdotibus future deceptos, illas Decre-

tales scripsisse. Tu contrà, quam spem aut opinionem poteris tuæ culpæ prætexere? Nullam omnino desperatam enim uitam nostram palam uides esse: nos etiam opinari alios esse quām sumus, non potes, qui cum naturæ repugnamus, & cū ab Alexandro coacti, id sequimur quod assequi nequimus, non solum bipedum, sed etiam quadrupedum nequissimi facti sumus. Multæ enim pecudes norūt genus, norunt sexū suum: at hæc inter nos confusa multis modis, adeoq; incerta sunt, ut etiam Romæ libellos publicè circumferri uideas, quasi quasdam fornicationum isagogas, in quibus genera concubitus, atq; modi, cum stuprorum simulachris descripta sunt, cum illa regula: ne quid matrem, sororē, nurum, glotem, amitam, ac ipsam cum puerō infami materteram, aliud in rebus putemus esse, quām mulieres explendæ libidini natas. Hæc itaq; præsentia, tantaq; ob oculos posita dedecora, non tibi pecudum ipsarum libidines superare scelere suo uidentur? Quæ tu nisi matrimonio inter nos constituto quāmprimum curaueris, non opinione deceptus sed inductione animi adductus, nō solum ferre, sed etiā iubere ac approbare uidebere. Quod si pergis faccre eadem, nobis causa ad deserendum te ac urbem Romam iusta fuerit, quæ fuerat olim Græcis, Alexandrinis, atq; Antiochænis: quæ nūc etiam est Latinis, Bohemis, atq; eundem iam existunt

tum spectantibus Polonis. Quid enim queso nos  
 in tua fide retinebit? Num corona hæc ista uestræ <sup>Cur quis pedit?</sup>  
 trifida? at ea terrori nobis magis est, quam amori.  
 Nū crux tuo affixa pedi? At hoc etiā modo Chri-  
 stum à uobis putamus, cum ipsius præceptis, cōcal-  
 cari? Num uero ipsius Bulla Iubilæi? At hic iste Iu-  
 bileus, quum scortatoribus portam Bonifacij insti-  
 tuto in Vaticano pandat, illā uero ad regna Chri-  
 sti claudat, tam prodesse nobis putatur, quam pro-  
 dest thus mortuis. Restat igitur sola uis uobis, qua  
 iam sola nituntur res uestræ. Si enim hanc istam  
 uim remoueras, paucos omnino clientes uobis repe-  
 rias. Excipio illos, quos suprà dixi, Papistas, quos  
 uilis mercedula pertraxit ad omne speratum à uo-  
 bis nefas. Sed tamen hæc ista uestra armata uis ua-  
 cillat iam mirificè. Ut enim hominū uoluntate sta-  
 bat antea, ita etiam hac eadem cōmutata, in præ-  
 ceps dilabitur. Eò enim uobis res uenit, ut homines  
 Turicum, quam Romanum, tolerabiliorem pu-  
 tent esse dominatum. Turca enim aperte violentus  
 est, nullam pietatem aduersus nos simulat, nullam  
 etiam mansuetudinem. Roma uero ad ipsam uim  
 acerrimam, hypocrisim etiam insidiosissimam ad-  
 didit. habet enim potentiam, habet urbes, habet  
 municipia, habet exercitus atq; duces, nec paucio-  
 res, nec ipso Turca inferiores: sed habet præter  
 hæc, illa quoq; quæ sunt ex summa mansuetudine

ac submissione Christiana deprompta, ut seruos  
seruorum, sanctissimos, reuerendissimos, reueren-  
dos, ac uenerabiles Christi uicarios: quib. sanè no-  
minibus quid mansuetius, aut submissus fangi aut  
dici potest? Quæ tamen ipsa nomina quam apta  
sunt, quamq; congruunt cum bellis, cædibus, genti-  
um atq; urbiuum euersionibus, tum uero fornicatio-  
nibus, Sodomijs, ac omnis generis Simonij, ne Oe-  
dipus quidem, aut ipse Apollo Pythius explanare  
possent. Hec ergo cum plurimum distare alia ab  
alijs, uehementerq; pugnare inter se cogantur: al-  
terum horū uobis homines concedūt, uos uidelicet  
dominos, principes, duces, reges ac tyrannos &  
esse & uideri: alterum uero omnino negant, uos  
uidelicet seruos sanctissimos, reuerendissimos, ac re-  
uerendos, uenerabilesq; Christi uicarios esse.

Quare uerendum est uobis, Iuli, ac magnopero  
pertimescendū, ne eo quod erat ordinis uestri pro-  
prium, à uobis amissio, illud unà amittatis quod alie-  
num uobis assumpsistis: hanc loquor istam armata-  
uim, qua sepsi estis, & qua religionem Christi par-  
tim mutastis, partim uero funditus euertistis. Quis  
enim amplius feret homines contra Deum ac con-  
tra conscientiam, ut uestra inuenta sequantur, à  
uobis cogi, non ratione aliqua, neq; ulla probabili  
doctrina, sed illo Phalaridis decreto: Volumus, iu-  
bemus, mandamus? Cui si non obttemperamus, ex-  
templo

templò profertis illum secularis potestatis gladi-  
um, quem uobis nullo exemplo arrogasti. Chri-  
stus enim dominus, cuius uos estis uicarij, cum ra-  
pere plebs uellet ut regem illum faceret, hoc est,  
ut secularem illi gladium daret: ne rex esset, ne ue-  
talem gladium haberet, aufigit. Vos uero serui ac  
uicarij scilicet illius, pro hoc isto gladio dum pu-  
gnatis, quid intentatum reliquistis? aut quos Im-  
peratores, Reges, Tetrarchas, ac Dynastas bello  
non lacestistis? Pro hoc enim gladio Iulius secun-  
dus cum Venetis certans, Italiam bello concusit:  
Clemens uero, ne patriæ quidem suæ Florentiæ pe-  
percit. Ita illi serui ( si dijs placet ) seruorum, ac ip-  
sius Christi uicarij, dum pro isto gladio conten-  
dunt, ea appetiuerunt, quæ ipse dominus dominan-  
tium atq; princeps omnium Christus non solum  
uoluntate, sed etiam fuga deuitabat. Qui sane ter-  
ror huius istius alienissimi à munere uestro gladij,  
quam perterrefecerit homines, ac ipsam Ecclesi-  
am dissiparit, uidetis. Diffugerūt enim cuncti, di-  
spersiq; sunt, ac ab Romanis tanquam à furiosis do-  
minus illorū nomen detestati profugerunt. Quam  
uero illos facti poeniteat, & quam excommunicatio  
nibus Romanis adducantur ut redeant, uides Iuli,  
Summa ( mihi crede ) constantia contemnunt id,  
quod in illis semel oderunt; seseq; meliore cōditio-  
ne nunc esse arbitrantur, cum uestro liberati sunt

imperio, quam dum illo fuerunt constricti. Sunt enim primò uita pudica, deinde religione integra, in qua plebs calice, sacerdos uero potitur uxore: quorum utrumque à Pontificibus fuit nobis erexit.

Iam in Ecclesijs nihil est apud istos absurū, neq;

~~Bar das~~ absurdum. uulgii enim lingua publicè Deus colitur, ac uerbum Dei syncerum in templis traditur.

~~in toga~~ Cuius illa est summa, ut sciamus C H R I S T U M

~~in togis tunc~~ IE S V M mediatorem esse Dei atq; hominum, so-

lum patronum illum esse, atq; intercessorem no-

strum: quem etiam propterea unicam spem, uitā,

ac dulcedinem, ac præsidium nostrū una uoce atq;

ore in templo congregati canunt, prædicant, ac

docent: ut in tali ueræ pietatis occupatione facile

~~in dash~~ uobis remittant has istas indulgentias, quæ tu ex

Iubilæo hoc isto Romano cōfessis ac cōtritis pro-

mittis. Semper enim iij qui ad hūc modum Deo ser-

uiunt, confisi & contriti sunt censendi, ut facile

illis etiam absq; uestro Iubilæo Deus indulget.

At dices, Hæc nihil prodesse absq; Pontifice. Fac

Iuli, Pontificem in Ecclesia non sine emolumento

esse: tamen si alterutro carendum est, satius esse ar-

bitror Pontifice carere, quam hoc eodem autore

negare Christum solum esse uitā ac spē nostram,

mediatorem item atq; intercessorem ad Deum pa-

trem nostrum illum esse: quod sanè ut negemus,

passim hic cogimur à Propōtificib. tuis. Quid ue-

rò illa,

rō illa, calicem salutis perpetuæ abijsere, ut sacrilegus sis: aut uxorem dimittere, ut adulter: etiā ne satius erit, quam Pontifice carere? Imò uero ualeat Pontifex, & abeat quouis potius gentiū, quam ut nos uel præter Christum dominū ullum aliud nomen ad salutem profiteamur, uel fœdus illius quod calice continetur transgrediamur, uel uitam pudicam relinquamus Pontificis Romani gratia.

At capite carebitis, inquies: secundario fortasse certè quidem, quod tamen sua sponte, nulla nostra culpa, ipsum se abscidit à nobis. Ad primarium ergo caput recurremus, ad Christum uidelicet Dominum, qui dedit semetipsum pro nobis, cuius nos sumus solius peculum, & nullius præterea alterius. Pontifices uero ipsos, qui pro seruis domini, pro ministris tyranni Ecclesiae uolunt dici, comprecabimur, ut sese colligant, ac ad se redeant: aut si hoc impetrari ab illis non potest, nos quidem utere sinemus, illa uero uel illis iniitis retinebimus, quæ amitti à nobis nisi detestabili scelere nō posseunt. Cuiusmodi sunt, certa uenia per solum Christum spes, tum huius istius spei symbolū ac fœdus certum, corpus ac sanguis Christi uerus: denique uxor ipsa, quæ custos est eorum operū quæ gignit ea charitas, quæ in hac ista quā dico spe atq; hoc isto fœdere in nobis exardescit.

Quæ tria si fideliter absq; Pontifice retinebi-  
l 5 mus,

mus, erimus quidē nos oues sine tali pastore, atta-  
 men nō serui absq; domino, illo inquā, qui(ut apud  
 Ezechielē est) requiret gregē suum de manu pasto-  
 rū, et cessare eos faciet ut ultra nō pascant gregē,  
 nec pascant amplius pastores semetipos, et libera-  
 bit gregem suū de ore eorū, et non erimus ultra il-  
 lis in escā. Horribilis sanè oratio, et illis in primis  
 pertimescēda, qui Pōtificiæ potestatis arrogantia,  
 quasi absolutissima sit, ita subnixi ambulāt, ut lice-  
 re sibi abuti eo grege putent, quē sanguine emptū  
 suo tibi tradidit Christus: qui ut nos in pascuis ip-  
 sis uberrimis ac in mō! ib. excelsis Israel, hoc est in  
 lege Dei, ac in uera doctrina Christi, non aut in  
 Decretalib. Alexādri, ac in cæteris modi istius in-  
 uētis hominū pasceres, et te pastorē, et nos oues  
 tuas esse ac dici uoluit. Quòd si tu ex ijs pascuis  
 ad alia nos adduxeris, uepresq; illas Decretalium  
 pro hoc isto Euangelico cytiso nobis proposueris,  
 quid restat aliud: quām ut te tāquā alienū desera-  
 mus, ac tibi etiā illa utilia relinquamus, que in pa-  
 scuis Romanis orta, hircorū sunt iā potius, quām  
 ipsorum arietum pabula? plebanatus loquor, Ca-  
 nonias item, atq; præbendas. Ut enim quisq; auda-  
 cia et pecunia maximē excellit, ita expeditiorem  
 illi ad hæc apud uos uia. Vidi ego Romæ, et ma-  
 gno quidem cum dolore uidi, homines doctos, atq;  
 pios, in sacerdotiorum petitione hominibus indo-

Etis atq; impijs s̄epe cessisse. Quā uis enim illi scelerati fuissent, sicuti fuerunt pestiferi homines, supplicioq; digni: tamē palam anteponebantur ab auditoribus ac ceteris Officialibus, Romanis iisque hominibus, quos sanctissimè uixisse constabat. Quorum cum in Rottæ iudicio dijudicarentur contuertia, tanquam ageretur de fundis & de possessionibus rusticorum prædiorum, non autē de una re omnium sanctissima ( id autem est, de ministerio ac dispensatione Ecclesiastica ) ita lis inter eos transigebatur, ut is causa caderet, qui cum omnibus rebus ad rem diuinam instructior esset, ipso tamen iure inferior uideretur. Ex qua ratione uidemus in Ecclesia extitisse turbam istam purpuratā, quæ omni modo contendit, ut exclusis ac remotis ab omni administratione Ecclesiastica doctis atq; speciatis uiris, ipsa in Ecclesia omnia occupet, atq; sola omnibus rebus dominetur, ac omnibus intersit, cunctaq; ad se cōuertat. In quem usum quasi quedam uenialium uendendorum leges Romæ componuntur regulæ, instituūtur Officialis, ac tota ipsa Cancellaria Romana instruitur, ut inde ueneant dispensationes, prouenant gratiæ, ac quasi à fonte quodam profluāt omnes nundinationes rerum sacrarum. Quæ cum doctis atq; pijs uiris scelus sit petere, nefas etiam emere, pro præda sunt derelicta hominibus sceleratis, supplicioq; dignis. Quo

rum multi uiginti aut eo amplius curatis (ut uocant) beneficijs contenti non sunt, plura petunt, cum ne uno quidem sint digni: quæ illi miserrimi mortales omni conquerunt pecunia, seruitute, lite, atque morte.

Circumspice omnem hanc Cortisanicam turbam Iuli, quæ tuū Romæ labit tribunal: potest' ne quicquam detestabilius tibi uideri, & hac ista sede indignius: de ijs loquor, quorū quasi in messe quadam aurea, ea est Romæ pecuniae cupiditas, ut cōplures annos miseras omnes perferant, à nulla turpitudine abhorreant, pro præbendis dum litigat: ita ut etiam si quid obstat, ueneficijs ac cædibus occultis æmulum remoueant, ac litem abbrevient. Quid uero? Extra urbem Romam isti ijdem obedientiæ filij quas miseras non perferunt, ut beneficiati fiant: penetrant enim aulas, & limina regum: officijq; ac nominis sui oblii, turpes sunt atq; infames, dum unum ex alio beneficium ementiuuntur à regibus. Quos consequuntur eo fastu atq; supercilie, ut illorum diuina illa spiritualitas, omnem superbiam exuperet aulicam. Si enim arrogantiissimum aulicum cum aulico sacerdote in aula conferas, hœdum cum leone, agnum cum lupo, honestatem deniq; ipsam cum incredibili turpitudine conferre uidebere. Ita enim noctes & dies in scelere urgentur, ut facile flagitio superent omnem aulico-